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• O Plan Estratéxico Nacional de 
Desenvolvemento Rural, presentado á
Comision en abril de 2007, no que se 
contempla unha atribución de fondos 
FEADER para España de 7.213.917.799 
euros dos que 4.943.643.740 son para 
rexións de Obxectivo Converxencia e 
phasing out, destes: 856.486.112
corresponden a Galicia como rexión de 
converxencia.
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• O PDR de GALICIA, foi presentado á
Comisión o 28/05/2007. Despois dun 
proceso de adaptación, foi enviado como 
versión final o 18/12/2007, tendo ditamen 
favorable o 19/12/2007.

• O PROGRAMA INICIAL FOI APROBADO
POLA COMISIÓN MEDIANTE DECISIÓN 
C (2008) 703, DO 15 DE FEBREIRO DE 
2008. 
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• En España o desenvolvemento rural está
rexionalizado. Coa excepción de que o 
Marco Nacional define unha serie de 
medidas horizontais, comúns para a 
totalidade das CCAA.

• Ademais dos 17 PDR´s, definese un 18 
para xestionar a REDE RURAL 
NACIONAL. (actualmente en 
reconversión).
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• O MARCO NACIONAL DE 
DESENVOLVEMENTO RURAL foi aprobadono 
Comité de Desenvolvemento Rural celebrado o 
24 de octubre de 2007, e posteriormente por 
Decisión da Comisión do 28 de decembro de 
2007. Nel contémplase o contido e alcance 
obrigatorio das medidas horizontais sinaladas 
no PEN, así como elementos comúns ao resto 
de medidas de todos os PDR.
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• CADRO ACTUALIZADO DE MEDIDAS 
HORIZONTAIS

 GASTO
SEN

COFINANCIACIÓN
Gasto UE Gasto AGE Gasto CA Gasto CA

euros euros euros euros
112 39.040.536 14.527.508 14.257.765 67.825.809 0,00 67.825.809
114 8.229.625 3.062.383 3.005.464 14.297.472 0,00 14.297.472

115.1 8.983.697 3.342.986 3.280.852 15.607.535 0,00 15.607.535
123 88.152.707 30.529.415 32.588.506 151.270.628 0,00 151.270.628

125.1 7.148.952 2.660.221 2.610.827 12.420.000 0,00 12.420.000
125.2 33.717.983 12.547.589 12.313.273 58.578.845 0,00 58.578.845
214 88.743.776 33.022.753 32.409.593 154.176.122 1.518.722 155.694.844
226 53.879.346 20.049.419 19.676.770 93.605.535 0,00 93.605.535
227 7.593.806 2.825.784 2.773.263 13.192.853 0,00 13.192.853

TOTAL 335.490.428 122.568.058 122.916.313 580.974.799 1.518.722 582.493.521

Total Gasto Publico

MEDIDA
 GASTO CON COFINANCIACIÓN FEADER

Total Gasto Público
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CADRO FINANCEIRO ORIXINAL DO PDR 2007-2013

EIXES

Contribución FEADER ao 
programa por Eixes

Clave de 
reparto do 

Eixe 4

Contribución 
FEADER ao 

programa por 
ObxetivosEuros Porcentaxe

Eixe 1 397.658.588 46,43% 48,93%
Eixe 2 279.045.874 32,58% 33,08%
Eixe 3 88.808.259 10,37% 17,37%

41 68.517.748
411 17.129.437 25,00%
412 3.425.887 5,00%
413 47.962.424 70,00%
421 3.426.031 -
431 13.704.833 -

TOTAL EIXE 4 85.648.612 10,00%
511 5.324.779 0,62% 0,62%

TOTAL PROGRAMA 856.486.112 100% 100,00%
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MODIFICACIÓN ENTRE MEDIDAS DE MARZO DE 2009
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CADRO FINANCEIRO DA MODIFICACION DE MARZO DE 2009

EIXES

Contribución FEADER ao 
programa por Eixes

Clave de 
reparto 

do 
Eixe 4

Contribución 
FEADER ao 

programa por 
ObxetivosEuros Porcentaxe

Eixe 1 392.058.048 45.78% 48,28%
Eixe 2 284.646.414 33.23% 33,73%
Eixe 3 88.808.259 10,37% 17,37%

41 68.517.748
411 17.129.437 25,00%
412 3.425.887 5,00%
413 47.962.424 70,00%
421 3.426.031 -
431 13.704.833 -

TOTAL EIXE 4 85.648.612 10,00%
511 5.324.779 0,62% 0,62%

TOTAL PROGRAMA 856.486.112 100% 100,00%
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DETALLE DA INCORPORACIÓN DE FONDOS DE XUÑO

    TOTAL  5,00%   5,00%  
  90% FEADER   AXE   XUNTA  

PERE 121         9.218.940,00    512.163   512.163  
CHEQUEO 123         3.000.000,00    166.667   166.667  
CHEQUEO 321          6.557.646,00    364.313   364.313  

  TOTAL        18.776.586      1.043.143   1.043.143  
         

    TOTAL  42,44%     

  57,56% FEADER   XUGA   GPT  

OCM  VIÑO 123          2.557.300             1.885.542         4.442.842   
     

TOTAL  42,44%     

57,56% FEADER   XUGA   GPT  

MODUL 321          2.002.290             1.476.324         3.478.614   
         
         
         

TOP  UP  INICIAL       5.923.732          
APORTACION  XUNTA            4.405.009         

TOP  UP  ACTUAL       1.518.723          
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• O Programa de Desenvolvemento Rural da Comunidade Autónoma 

de Galicia prevé destinar recursos financeiros adicionais na medida 
214, a fin de chegar a un maior número de beneficiarios coas 
mesmas condicións, requisitos e modalidades de axuda previstos 
na medida 214. A financiación nacional adicional prevista nesta 
medida é a que figura na seguinte taboa:  

EIXE MEDIDA FINANCIACIÓN NACIONAL 
ADICIONAL (Euros)

Eixe 2 2.1.4:Ayudas agroambientales 1.518.722
TOTAL 1.518.722

EIXE MEDIDA FINANCIACIÓN NACIONAL 
ADICIONAL (Euros)

Eixe 2 2.1.4:Ayudas agroambientales 5.923.732
TOTAL 5.923.732
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• Dos 318 millóns de euros iniciais aportados pola Xunta de Galicia, 

detraeuse unha contía de 5,9 millóns como financiación nacional 
adicional (top up), para financiar axudas agroambientais, sen 
cofinanciación FEADER, de forma que o GPT cofinanciado con 
FEADER (cadro do apartado 7 do PDR), quedou fixado  en 1.488 
millóns de euros. 

• Este top up notificouse como parte do PDR (é o anexo 5 do PDR), 
desta forma, a cofinanciación Xunta para as actuacións 
cofinanciadas con FEADER quedou en 312 millóns de euros. Esta é
a razón de que no cadro financieiro do PDR a taxa de 
cofinanciación AXE sexa do 21,42% e a taxa de cofinanciación 
Xunta sexa do 21,02%.
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– Nesta táboa inclúense unicamente os recursos 

procedentes do Chequeo e do PERE, que se 
destinarán ós novos retos:

NOVOS RETOS:
CHEQUEO

PERE

Contribución Pública 

Contribución 
pública total

(Euros)

Contribución do 
FEADER (%)

Importe FEADER 
(Euros)

Eixe 1 13.576.600 90% 12.218.940

Eixe 3 7.286.273 90% 6.557.646

TOTAL 20.862.873 90% 18.776.586EIXE MEDIDA Contribución FEADER para  2010-2013
(Euros)

Eixe 1
121 9.218.940
123 3.000.000

Eixe 3 321 6.557.646
TOTAL 18.776.586
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• Na seguinte taboa inclúense na contribución FEADER 

os importes adicionais procedentes da OCM do viño, 
e dos axustes da modulación derivados do 
Reglamento (CE) nº 1782/2003, ademais das 
cantidades adicionais correspondentes ós novos retos 
(Chequeo e PERE):

 
  2007  2008  2009  2010  2011  2012  2013  TOTAL 

FEADER INICIAL e OCM VIÑO+MODULACIÓN120.205.810122.393.251120.110.274121.163.607126.633.353125.837.087124.702.320 861.045.702

Novos Retos: Chequeo Médico e 
PERE 

 
0 

 
0 

     
5.422.906 

 
5.110.972 

      
   2.046.349

 
2.729.753

 

 
3.466.606 

 
18.776.586 

 TOTAL
 

120.205.810
 

122.393.251
 

125.533.180
 

126.274.579
 

128.679.702
 

128.566.840
 

128.168.926
 

879.822.288
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• Na seguinte táboa inclúense, xunto coa dotación 

inicial do PDR, os importes adicionais procedentes da 
OCM do viño, e dos axustes da modulación derivados 
do Reglamento (CE) nº 1782/2003.

FEADER INICIAL
OCM VIÑO

MODULACIÓN

Contribución Pública

Contribución pública 
total

(Euros)

Contribución do 
FEADER (%)

Importe FEADER 
(Euros)

Eixe 1 685.572.182 57,56% 394.615.348

Eixe 2 494.521.220 57,56% 284.646.414

Eixe 3 157.766.763 57,56% 90.810.549

Eixe 4 148.798.839 57,56% 85.648.612

Asistencia técnica 9.250.832 57,56% 5.324.779

TOTAL 1.495.909.837    57,56% 861.045.702
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CADRO FINANCIEIRO MODIFICACION DE XUÑO 2009

EIXES

Contribución FEADER ao 
programa por Eixes Clave de 

reparto do 
Eixe 4

Contribución 
FEADER ao 

programa por 
ObxetivosEuros Porcentaxe

Eixe 1 406.834.288 46,24% 48,67%
Eixe 2 284.646.414 32,35% 32,84%
Eixe 3 97.368.195 11,07% 17,88%

41 68.517.748
411 17.129.437 25,00%
412 3.425.887 5,00%
413 47.962.424 70,00%
421 3.426.031 -
431 13.704.833 -

TOTAL EIXE 4 85.648.612 9,73%
511 5.324.779 0,60% 0,60%

TOTAL 
PROGRAMA 879.822.288 100,00% 100,000%
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• Como se observa no cadro, cúmprense as porcentaxes 

mínimas por eixes incluso computando os fondos adicionais 
procedentes da modificación da OCM do viño, os axustes da 
modulación, do Chequeo Médico e do PERE;  sen prexuízo 
de que según o artigo 17.3 do Reglamento (CE) nº
1698/2005, (modificado polos Reglamentos (CE) nº 74/2009 
e 473/2009), os importes adicionais derivados da modulación 
obrigatoria conforme ao artigo 69.5 bis e do PERE conforme 
ao artígo 69.2 bis ,no se terán en conta na contribución total 
do FEADER a partir da que se calcula a contribución 
financeira comunitaria mínima por eixes. 
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PDR
% asignado 

correspondente a 
Red Rural

Importe FEADER 
a distribuir Red 

Rural (euros)

ANDALUCÍA 26,56 19.742.515
ARAGÓN 5,68 4.222.044

ASTURIAS 4,16 3.092.201
BALEARES 0,63 468.291
CANARIAS 2,16 1.605.566

CANTABRIA 1,07 795.350
CASTILLA LA MANCHA 13,04 9.692.861

CASTILLA Y LEÓN 10,2 7.581.839
CATALUÑA 3,85 2.861.773

EXTREMADURA 11 8.176.493
GALICIA 12,08 8.979.276
MADRID 0,98 728.451
MURCIA 2,91 2.163.054

NAVARRA 1,58 1.174.442
PAÍS VASCO 1,1 817.649

LA RIOJA 0,72 535.189
VALENCIA 2,28 1.694.764

RED RURAL 0 0
TOTAL 100,00 74.331.758,00

Red Rural Nacional 51.301.455,00
Distribuir entre CCAA 74.331.758,00

DISTRIBUCION FEADER INDICATIVA DA RED RURAL AOS PDRs 
DAS CCAA
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FEADER GALICIA 2.835.924,00 2.225.319,00 1.969.340,00 1.948.693,00 8.979.276,00 57,56%
XUNTA 2.090.976,63 1.640.766,82 1.452.029,01 1.436.805,61 6.620.578,07 42,44%

15.599.854,07

TOTAL

CONTRIBUCION DO FEADER EN € DA RRN

2010 2011 2012 2013
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GPT FEADER NACIONAL
(123)Aumento do valor engadido dos productos agrarios e forestais 1.737.317 € 1.000.000 € 737.317 €
(125)Mellora e desenvolvemento das infraestructuras agrarias e forestais
relacionadas coa evolucion e a adaptación da agric.

1.737.318 € 1.000.000 € 737.318 €

TOTAL EIXE 1 3.474.635 € 2.000.000 € 1.474.635 €
(211)Axudas destinadas a indemnizar aos agricultores polas dificultades
naturais en zonas de montaña

2.655.987 € 1.528.786 € 1.127.201 €

(212)Axudas destinadas a indemnizar aos agricultores polas dificultades
naturais en zonas distintas das de montaña

4.293.283 € 2.471.214 € 1.822.069 €

(216)Axudas aos investimentos non productivos 5.175.949 € 2.979.276 € 2.196.673 €
TOTAL EIXE 2 12.125.219 € 6.979.276 € 5.145.943 €

TOTAL 15.599.854 € 8.979.276 € 6.620.578 €

DOTACION RRN FICHA PDR

% 
INCREMENTO

S/FICHA 

(123)Aumento do valor engadido dos productos agrarios e forestais 1.000.000 € 87.152.707 € 1,15%
(125)Mellora e desenvolvemento das infraestructuras agrarias e forestais
relacionadas coa evolucion e a adaptación da agric.

1.000.000 € 39.866.935 € 2,51%

TOTAL EIXE 1 2.000.000 € 127.019.642 €
(211)Axudas destinadas a indemnizar aos agricultores polas dificultades
naturais en zonas de montaña

1.528.786 € 28.058.718 € 5,45%

(212)Axudas destinadas a indemnizar aos agricultores polas dificultades
naturais en zonas distintas das de montaña

2.471.214 € 9.987.995 € 24,74%

(216)Axudas aos investimentos non productivos 2.979.276 € 7.455.084 € 39,96%
TOTAL EIXE 2 6.979.276 € 45.501.797 €

TOTAL 8.979.276 € 172.521.439 €
Cifras en terminos FEADER.

REPARTO ENTRE MEDIDAS DOS FONDOS DA RRN NO PDR DE GALICIA
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Coa modificación do PDR causada pola 
incorporación dos fondos adicionais provintes 
da RRN, realízase unha reprogramación da 
medida 112, reducindo o seu importe en favor 
da medida 121, por un importe de 40.000.000 
de euros en termos de Gasto Público Total.
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Euros Porcentaxe

41 68.517.748 €
411 17.129.437 € 25,00%
412 3.425.887 € 5,00%

421 3.426.031 € -

431 13.704.833 € -

TOTAL EIXE 4 85.648.612 € 9,64%
511 5.324.779 € 0,60% 0,60%

TOTAL 
PROGRAMA 100,00% 100,00%

413

EIXES

Contribución FEADER ao 
programa por Eixes

Clave de 
reparto do 

Eixe 4

Contribución 
FEADER ao
programa por
Obxetivos

48,41%

EIXE 2 291.625.690 € 32,81% 33,29%

EIXE 1 408.834.288 € 46,00%

EIXE 3 97.368.195 € 10,95%

888.801.564 €

17,70%

47.962.424 € 70,00%

CADRO FINANCIEIRO POR EIXES ACTUAL
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• No seguinte cadro reflíctese o peso financeiro, 

en termos de gasto público, de cada unha das 
medidas seleccionadas dos 4 Eixes, 
incorporando nas medidas asociadas á
consecución dos novos retos de 
reestructuración do sector lácteo (medidas 121 
y 123) e enerxías renovables (321) os fondos 
adicionais derivados da modulación obrigatoria 
(chequeo) e do PERE, así como os procedentes 
da reforma da OCM do viño (medida 123) e os 
axustes da modulación  (medida 321), así como 
a incorporación de fondos da RRN.
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Eixes e Medidas

ASIGNACIÓN 
FINANCEIRA 

(%)
(111)Información e formación profesional 1,63%
(112)Instalación de agricultores mozos 4,39%
(113)Cesamento anticipado dos agricultores e traballadores
agrarios

4,06%

(114)Utilización dos servizos de asesoramento por parte dos
agricultores e silvicultores

0,93%

(115)Implantación de servizos de xestión, substitución, e
asesoramento das explotacións agrarias.

1,90%

(121)Modernización das explotacions agrarias 14,11%
(122)Aumento do valor económico dos bosques 2,04%
(123)Aumento do valor engadido dos productos agrarios e
forestais

9,92%

(124)Cooperación para o desenvolvemento de novos produtos,
procesos e tecnoloxias na agricultura, a alimentación e a
silvicultura.

0,93%

(125)Mellora e desenvolvemento das infraestructuras agrarias e
forestais relacionadas coa evolucion e a adaptación da agric. 4,60%

(131)Axudas aos agricultores para que poidan adaptarse as
normas estableceidas na normativa comunitaria

0,06%

(132)Apoio aos agricultores que participan en programas de
calidade dos alimentos

0,47%

(133)Apoio as agrupacions de productores en materia de
desenvolvemento de actividades de información e promoción de
productos no marco de programas…

0,97%

TOTAL EIXE 1 46,00%
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Eixes e Medidas

ASIGNACIÓN 
FINANCEIRA 

(%)

(211)Axudas destinadas a indemnizar aos agricultores polas
dificultades naturais en zonas de montaña

3,33%

(212)Axudas destinadas a indemnizar aos agricultores polas
dificultades naturais en zonas distintas das de montaña

1,40%

(214)Axudas agroambientais 9,98%
(215)Axudas relativas ao benestar dos animais 0,06%
(216)Axudas aos investimentos non productivos 1,17%
(221)Primeira forestacion en terras agrarias 0,58%
(222)Primeira implantacion de sistemas agroforestais en terras
agricolas

0,04%

(223)Primeira forestación en terras non agrarias 5,99%
(226)Recuperación do potencial forestal e implantación de
medidas preventivas.

9,12%

(227)Axudas a investimentos non productivos 1,14%
TOTAL EIXE 2 32,81%
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Eixes e Medidas

ASIGNACIÓN 
FINANCEIRA 

(%)

(311)Diversificación cara actividades non agrarias 0,47%
(312)Axudas a creacion e ao desenvolvemento de microempresas

3,85%

(313)Fomento de actividades turisticas 0,46%
(321)Servizos basicos para a economía e a poboación rural 4,80%
(323)Conservacion e mellora do patrimonio rural 1,38%

TOTAL EIXE 3 10,95%
(411)Estratexias de desenvolvemento local: Competitividade 1,93%

(412)Estratexias de desenvolvemento local: Medio ambiente e
xestion de terras

0,39%

(413)Estratexias de desenvolvemento local: Calidade de vida e
diersificacion

5,40%

(421)Cooperación transnacional e interrexional 0,39%
(431)Funcionamento dos Grupos de Accion Local, adquisicion de
capacidades e promocion territorial

1,54%

TOTAL EIXE 4 9,64%
TOTAL EIXES 1, 2, 3 e 4 99,40%

(511) Asistencia Técnica 0,60%
TOTAL 100,00%
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Medidas FEADER AGE

XUNTA DE 
GALICIA

GASTO 
PÚBLICO 

TOTAL
GASTO 

PRIVADO
COSTE
TOTAL

(111)Información e formación profesional 14.504.188 € 5.397.204 € 5.296.989 € 25.198.381 €
(112)Instalación de agricultores mozos 39.040.536 € 14.527.508 € 14.257.765 € 67.825.809 € 5.110.035 €
(113)Cesamento anticipado dos agricultores e traballadores agrarios 36.048.734 € 13.414.218 € 13.165.147 € 62.628.099 €

(114)Utilización dos servizos de asesoramento por parte dos
agricultores e silvicultores

8.229.625 € 3.062.354 € 3.005.493 € 14.297.472 € 3.600.000 €

(115)Implantación de servizos de xestión, substitución, e asesoramento
das explotacións agrarias.

16.914.128 € 6.293.975 € 6.177.109 € 29.385.212 € 33.774.745 €

(121)Modernización das explotacions agrarias 125.399.101 € 43.744.363 € 42.941.638 € 212.085.102 € 285.021.675 €
(122)Aumento do valor económico dos bosques 18.114.668 € 6.740.711 € 6.615.552 € 31.470.931 € 29.550.617 €
(123)Aumento do valor engadido dos productos agrarios e forestais 88.152.707 € 30.529.415 € 32.588.506 € 151.270.628 € 178.900.362 €

(124)Cooperación para o desenvolvemento de novos produtos, procesos
e tecnoloxias na agricultura, a alimentación e a silvicultura.

8.222.122 € 3.059.562 € 3.002.753 € 14.284.437 €

(125)Mellora e desenvolvemento das infraestructuras agrarias e
forestais relacionadas coa evolucion e a adaptación da agric.

40.866.935 € 14.835.023 € 15.296.887 € 70.998.845 € 1.573.035 €

(131)Axudas aos agricultores para que poidan adaptarse as normas
estableceidas na normativa comunitaria

495.761 € 184.479 € 181.054 € 861.294 €

(132)Apoio aos agricultores que participan en programas de calidade
dos alimentos

4.196.708 € 1.561.652 € 1.532.655 € 7.291.015 €

(133)Apoio as agrupacions de productores en materia de
desenvolvemento de actividades de información e promoción de
productos no marco de programas…

8.649.075 € 3.218.437 € 3.158.678 € 15.026.190 € 6.440.045 €

 TOTAL EIXE 1 408.834.288 € 146.568.901 € 147.220.226 € 702.623.415 € 543.970.514 € 1.246.593.929 €

25.198.381 €
72.935.844 €
62.628.099 €

17.897.472 €

63.159.957 €

497.106.777 €
61.021.548 €

7.291.015 €

21.466.235 €

330.170.990 €

14.284.437 €

72.571.880 €

861.294 €
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Medidas FEADER AXE
XUNTA DE 
GALICIA

GASTO 
PÚBLICO 

TOTAL
GASTO 

PRIVADO
COSTE
TOTAL

(211)Axudas destinadas a indemnizar aos agricultores polas dificultades
naturais en zonas de montaña

29.587.504 € 10.441.026 € 11.374.361 € 51.402.891 €

(212)Axudas destinadas a indemnizar aos agricultores polas dificultades
naturais en zonas distintas das de montaña

12.459.213 € 3.716.669 € 5.469.727 € 21.645.609 €

(214)Axudas agroambientais 88.743.776 € 33.022.753 € 32.409.593 € 154.176.122 € 7.523.362 €
(215)Axudas relativas ao benestar dos animais 495.752 € 184.476 € 181.051 € 861.279 €
(216)Axudas aos investimentos non productivos 10.434.360 € 2.774.137 € 4.919.301 € 12.951.849 € 3.150.300 €
(221)Primeira forestacion en terras agrarias 5.155.909 € 1.918.583 € 1.882.959 € 8.957.451 €
(222)Primeira implantacion de sistemas agroforestais en terras agricolas 351.376 € 130.752 € 128.324 € 610.452 € 152.610 €

(223)Primeira forestación en terras non agrarias 53.236.451 € 19.809.999 € 19.442.172 € 92.488.622 € 23.121.750 €

(226)Recuperación do potencial forestal e implantación de medidas
preventivas.

81.022.302 € 30.149.488 € 29.589.680 € 140.761.470 € 7.037.950 €

(227)Axudas a investimentos non productivos 10.139.047 € 3.772.876 € 3.702.822 € 17.614.745 € 1.197.782 €
 TOTAL EIXE 2 291.625.690 € 105.920.759 € 109.099.990 € 506.646.439 € 42.183.754 € 548.830.193 €

51.402.891 €

21.645.609 €

161.699.484 €
861.279 €

147.799.420 €

18.812.527 €

16.102.149 €
8.957.451 €
763.062 €

115.610.372 €



PDR GALICIA 2007-13

Medidas FEADER AXE
XUNTA DE 
GALICIA

GASTO 
PÚBLICO 

TOTAL
GASTO 

PRIVADO
COSTE
TOTAL

(311)Diversificación cara actividades non agrarias 4.135.205 € 1.538.765 € 1.510.194 € 7.184.164 € 10.265.992 €
(312)Axudas a creacion e ao desenvolvemento de microempresas 34.226.393 € 12.736.101 € 12.499.620 € 59.462.114 € 87.295.787 €

(313)Fomento de actividades turisticas 4.111.061 € 1.529.781 € 1.501.377 € 7.142.219 € 1.858.000 €
(321)Servizos basicos para a economía e a poboación rural 42.674.453 € 13.058.786 € 14.299.400 € 70.032.639 € 20.536.845 €
(323)Conservacion e mellora do patrimonio rural 12.221.083 € 4.547.629 € 4.463.190 € 21.231.902 € 5.321.304 €

 TOTAL EIXE 3 97.368.195 € 33.411.062 € 34.273.781 € 165.053.038 € 125.277.928 € 290.330.966 €
(411)Estratexias de desenvolvemento local: Competitividade 17.129.437 € 6.374.094 € 6.255.741 € 29.759.272 € 41.250.000 €
(412)Estratexias de desenvolvemento local: Medio ambiente e xestion
de terras

3.425.887 € 1.274.819 € 1.251.148 € 5.951.854 € 8.250.000 €

(413)Estratexias de desenvolvemento local: Calidade de vida e
diersificacion

47.962.424 € 17.847.463 € 17.516.075 € 83.325.962 € 115.500.000 €

(421)Cooperación transnacional e interrexional 3.426.031 € 1.274.872 € 1.251.201 € 5.952.104 €
(431)Funcionamento dos Grupos de Accion Local, adquisicion de
capacidades e promocion territorial

13.704.833 € 5.099.753 € 5.005.062 € 23.809.647 €

 TOTAL EIXE 4 85.648.612 € 31.871.000 € 31.279.227 € 148.798.839 € 165.000.000 € 313.798.839 €

 TOTAL EIXES 1, 2, 3 e 4 883.476.785 € 317.771.722 € 321.873.224 € 1.523.121.731 € 876.432.196 € 1.152.959.998 €
(511) Asistencia Técnica 5.324.779 € 1.981.422 € 1.944.631 € 9.250.832 €

 IMPORTE TOTAL 888.801.564 € 319.753.144 € 323.817.855 € 1.532.372.563 € 876.432.196 € 2.408.804.759 €

26.553.206 €

71.009.272 €
14.201.854 €

17.450.156 €
146.757.901 €

9.000.219 €
90.569.484 €

9.250.832 €

198.825.962 €

5.952.104 €
23.809.647 €
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MEDIDAS CON COMPROMISOS ADQUIRIDOS DO PERIODO ANTERIOR

PROGRAMADO
ACTUAL(GPT)

COMPROMISOS
< 2007

(112)Instalación de agricultores mozos 67.825.809 € 20.486.835 €

(113)Cesamento anticipado dos agricultores e traballadores agrarios 62.628.099 € 43.744.993 €
(121.1)Modernización das explotacions agrarias 177.885.644 € 54.939.120 €

(214)Axudas agroambientais 154.176.125 € 12.963.558 €
(221)Primeira forestacion en terras agrarias 8.957.451 € 8.957.295 €

TOTAL 471.473.128 € 141.091.801 €
30%
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INFORME DE EXECUCIÓN A 31 DECEMBRO DE 2010

PROGRAMADO OBRIGAS S/PROG PAGOS XUNTA S/PROG FEGA GPT
RATIO

FEGA/PROGR

%
FEGA/PAGOS 

XUNTA
1.532.372.563 € 534.176.392 € 34,86% 484.260.561 € 31,60% 462.982.453 € 30,21% 95,61%
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Reembolos FEADER acumulados a 31/12/2010 comparados co programado total (FEADER inicial+incorporacións+Novos retos+RRN)

A B B/A
Medidas Descripción Medida

Programado 07-13 FEADER 
Total

Reembolso FEADER 
acumulado a 31/12/2010

% Execución

E111 111 Formación e información 14.504.188                 4.785.359 33%

E112 112 Instalación de jóvenes agricultores 39.040.536                 12.338.716 32%
E113 113 Jubilación anticipada 36.048.734                 22.704.210 63%
E114 114 Uso de servicios de asesoría 8.229.625                   2.654.781 32%

E115 115 Implantación de servicios de gestión, sustitución y asesoramiento 16.914.128                 1.419.146 8%

E121 121 Modernización de las explotaciones agrícolas 125.399.101                45.807.529 37%

E122 122 Aumento del valor económico de los bosques 18.114.668                 5.597.594 31%

E123 123 Aumento del valor añadido de los productos agrícolas y forestales 88.152.707                 23.905.460 27%

E124 124 Cooperación para el desarrollo de nuevos productos 8.222.122                   2.289.166 28%
E125 125 Infraestructuras relacionadas con la evolución y la adaptación … 40.866.935                 1.772.526 4%
E131 131 Cumplimiento de las normas establecidas en la normativa comunitaria 495.761                     0 0%
E132 132 Participación de los agricultores en programas relativos a la calidad de los alimentos 4.196.708                   546.333 13%
E133 133 Actividades de información y promoción 8.649.075                   3.111.917 36%
EJE 1 408.834.288             126.932.737 31%
E211 211 Ayudas destinadas a indemnizar a los agricultores por las dificultades naturales en zonas de monta 29.587.504                 17.753.031 60%
E212 212  Ayudas destinadas a indemnizar a los agricultores por las dificultades en zonas distintas de … 12.459.213                 10.800.995 87%

E214 214 Ayudas agroambientales 88.743.776                 19.398.119 22%

E215 215 Ayudas relativas al bienestar de los animales 495.752                     12.810 3%
E216 216 Inversiones no productivas 10.434.360                 0 0%
E221 221 Primera forestación de tierras no agrícolas 5.155.909                   2.754.475 53%
E222 222 Primera implantación de sistemas agroforestales en … 351.376                     0 0%
E223 223 Primera forestación de tierras no agrícolas 53.236.451                 16.511.154 31%

E226 226 Recuperación del potencial forestal e implantación de medidas preventivas … 81.022.302                 38.350.705 47%

E227 227 Inversiones no productivas 10.139.047                 2.105.075 21%

EJE 2 291.625.690             107.686.365 37%
E311 311 Diversificación hacia actividades no agrícolas 4.135.205                   227.162 5%

E312 312 Creación y desarrollo de empresas 34.226.393                 10.870.165 32%

E313 313 Fomento de actividades turísticas 4.111.061                   1.330.503 32%

E321 321 Prestación de servicios básicos para la economía y la población rural 42.674.453                 8.669.960 20%

E323 323 Conservación y mejora del patrimonio rural 12.221.083                 3.657.392 30%

EJE 3 97.368.195                24.755.182 25%
E411 411 Aplicación de estrategias de desarrollo local. Competitividad 17.129.437                 655.813 4%
E412 412 Aplicación de estrategias de desarrollo local. Medio ambiente/suelo 3.425.887                   212.222 6%
E413 413 Aplicación de estrategias de desarrollo local. Calidad de vida 47.962.424                 2.994.406 6%
E421 421 Ejecución de proyectos de cooperación 3.426.031                   0 0%
E431 431 Funcionamiento del grupo de acción local, adquisición de capacidades y ... 13.704.833                 2.174.609 16%
EJE 4 85.648.612                6.037.050 7%
E511 511 Asistencia técnica 5.324.779                   1.081.366 20%
A. TECNICA 5.324.779                  1.081.366 20%

TOTAL 888.801.564             266.492.700 30%

Importes en terminos FEADER.
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• SITUACIÓN COMPARADA:

• Os ratios de execución tómanse considerando o programado inicial 
para a UE, e para cada estado membro.

• Os datos de execución que se consideran son os de Q3 2010.

• A execución media anual do 2010 en España é do 11,16% (sen ter 
en conta os anticipos), mentres que en Galicia é do 12,41%

• Dentro do territorio español, e dado que existen 17 PDR hai CCAA 
que teñen execucións superiores a esta medida, concretamente  
Navarra (17,15%, sobre 112.304.036 euros),Castela e León 
(14,74%, sobre 772.935.642 euros). 

• A execución acumulada a novembro de 2010 era para o conxunto 
do estado do 28,8%, mentres coa media da UE era do 34,4%. 
Considerando os compromisos adquiridos, estariamos en niveis do 
63,1% para o conxunto da UE.
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• Para Galicia, dentro da execución do 24,89% acumulado 

a Q3 2010, a execución do ano 2010 é do 12,08% sobre 
o programado total.

• Os datos medios de execución por eixes para o Q3 2010 
son:

• Eixe 1: 28,02 % acumulado. Ano 2010: 12,86%
• Eixe 2: 30,46% acumulado. Ano 2010: 15,98%
• Eixe 3: 16,12% acumulado. Ano 2010: 6,66%
• Eixe 4: 1,84% acumulado. Ano 2010: 1,78%
• 511: 18,40% acumulado. Ano 2010: 9,05%
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• CONCLUSIÓNS:
• En térmos xerais a execución é baixa ou moi baixa. Existe un risco elevado de 

incumprimento da regla n+2 (Q4 2011), para as CCAA con menor ritmo de 
execución, así como da RRN. Incluso moitas CCAA, que conseguirán superar este 
compromiso no 2010, non serán capaces de facelo no 2012, a non ser que o ritmo 
de execución se acelere significativamente.

• As propias Autoridades de Xestión, teñen a obriga de detectar cales son as medidas 
máis “populares” (todas as implementadas en períodos anteriores, e conseguir que 
as demáis se acheguen aos niveis de execución. É necesario analizar o target das 
distintas medidas, e ver cales son os motivos polos que no se acaban de 
implementar.

• En canto ao eixe 3, estáse observando que a medida de diversificación, está tendo 
dificultades de implementación, é unha medida estratéxica para os intereses do 
desenvolvemento rural. É moi importante analizar esto.

• Igualmente estáse debatindo en Bruselas a cerca do LEADER, na UE hai voces que 
cuestionan a operatividade do LEADER, polo que é importante manter a necesidade 
deste eixe, dado o éxito que historicamente tivo en Galicia.
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2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 TOTAL
Programación de anualidades 

FEADER ao PDR  120.205.810 € 122.393.251 € 125.533.180 € 129.110.503 € 130.905.021 € 130.536.180 € 130.117.619 € 888.801.564 €

CALENDARIO DE APORTACION DE FONDOS FEADER

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 TOTAL
Contribución FEADER 120.205.810 € 122.393.251 € 120.110.274 € 121.163.607 € 126.633.353 € 125.837.087 € 124.702.320 € 861.045.702 €

Distribucion dos fondos 
procedentes da RRN 2.835.924 € 2.225.319 € 1.969.340 € 1.948.693 € 8.979.276 €

TOTAL 120.205.810 € 122.393.251 € 125.533.180 € 129.110.503 € 130.905.021 € 130.536.180 € 130.117.619 € 888.801.564 €

18.776.586 €5.110.972 € 2.046.349 € 2.729.753 € 3.466.606 €
Novos Retos: Importes 
procedentes do Chequeo 
Medico e do PERE

0 € 0 € 5.422.906 €
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DATOS DE EXECUCIÓN EN TERMOS FEADER 

a 31 de DECEMBRO DE 2010

ANO PROGRAMADO EXECUTADO RATIO

2007 120.205.810 € 11.429.381 € 10%

2008 122.393.251 € 36.297.199 € 30%

2009 125.533.180 € 84.167.260 € 67%

2010 129.110.503 € 134.598.860 € 104%

TOTAL 888.801.564 € 266.492.700 € 30%
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2007 2008 2009 2010

% EXECUTADO sobre 
PROGRAMADO

n+2 de 2011
(PROGRAMADO 
FEADER 2009)

PROGRAMADO 125.533.180,00 €

EXECUTADO 83.841.667,00 €
% 

EXECUTADO/ PROGRAMADO
66,79%

FALTA para N+2 41.691.513 €0

n+2 de 2010
(PROGRAMADO FEADER 2007+2008)

242.599.061,00 €
242.599.061,00 €

100%



MOITAS GRAZAS POLA VOSA ATENCIÓN


